
 Κ.Δ.Π. 2/2025Ε.Ε.Παρ.ΙΙΙ(Ι)     

Αρ. 5918, 3.1.2025 

Αριθμός 2

O ΠΕΡΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ (ΤΕΛΗ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ) ΝΟΜΟΣ 
 (ΝΟΜΟΙ 44(Ι) ΤΟΥ 2010 ΚΑΙ 39(Ι) ΤΟΥ 2020) 

     ____________________ 

Γνωστοποίηση δυνάμει των άρθρων 13(2), 15(1)(β), 21(2), 23(2), 25(1)(β), 31(1), και 65(1) 

44(Ι)του 2010 
39(Ι) του 2020. 

Ο Γενικός Διευθυντής του Υφυπουργείου  Ναυτιλίας, ασκώντας τις εξουσίες που του 
εκχωρούνται από τα άρθρα 13(2), 15(1)(β), 21(2), 23(2), 25(1)(β), 31(1), και 65(1) των περί 
Εμπορικής Ναυτιλίας (Τέλη και Φορολογικές Διατάξεις) Νόμων του 2010 και 2020, εκδίδει την 
ακόλουθη Γνωστοποίηση. 

Συνοπτικός 
τίτλος. 

1. Η παρούσα Γνωστοποίηση θα αναφέρεται ως η περί Φόρου Χωρητικότητας (Ειδικές
Διατάξεις Επιβολής και Είσπραξης)  Γνωστοποίηση του 2024.

Ερμηνεία. 2.—(1) Στην παρούσα Γνωστοποίηση — 

«ανεξάρτητος λογιστής» σημαίνει ανεξάρτητο λογιστή πού ασκεί επάγγελμα στη Δημοκρατία 
και έχει δεόντως εξουσιοδοτηθεί από τον Υπουργό Οικονομικών να ετοιμάζει λογαριασμούς 
και προσδιορισμούς αντικειμένων φόρου· 

«αντικείμενο του φόρου» σημαίνει ανάλογα με την περίπτωση: 

(α) την εκμετάλλευση επιλέξιμου πλοίου σε θαλάσσιες μεταφορές από πρόσωπο 
ιδιοκτήτη πλοίου που υπόκειται σε φόρο σύμφωνα με την παράγραφο 3(α) της 
παρούσας Γνωστοποίησης· 

(β)    την εκμετάλλευση επιλέξιμου πλοίου σε θαλάσσιες μεταφορές από πρόσωπο ναυ-
λωτή πλοίου που υπόκειται σε φόρο σύμφωνα με την παράγραφο 3(β) της 
παρούσας Γνωστοποίησης· 

(γ)    την παροχή υπηρεσιών διαχείρισης πλοίων σε οποιοδήποτε επιλέξιμο πλοίο από 
πρόσωπο που υπόκειται σε φόρο σύμφωνα με την παράγραφο 3(γ) της παρούσας 
Γνωστοποίησης·   

«Γενικός Διευθυντής» σημαίνει το Γενικό Διευθυντή του Υφυπουργείου  Ναυτιλίας όπως αυτός 
ορίζεται στο άρθρο 2 του Νόμου· 

«Νόμος» σημαίνει τους περί Εμπορικής Ναυτιλίας (Τέλη και Φορολογικές Διατάξεις) Νόμους 
του 2010 και 2020· 

«πρόσωπο» σημαίνει το υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο όπως καθορίζεται στην 

παράγραφο 3 της παρούσας Γνωστοποίησης· 

«Υφυπουργείο Ναυτιλίας» σημαίνει το  Υφυπουργείο  Ναυτιλίας όπως αυτό ορίζεται στο 
άρθρο 2 του Νόμου· 

«φόρος» σημαίνει τον ετήσιο φόρο χωρητικότητας που επιβάλλεται ανάλογα με την 
περίπτωση δυνάμει των διατάξεων των άρθρων 13, 15(1), 21 , 23 , 25(1) και 31 του Νόμου 
επί των επιλέξιμων πλοιοκτητών, επιλέξιμων ναυλωτών και επιλέξιμων διαχειριστών πλοίων 
σε σχέση με τα επιλέξιμα πλοία που εκμεταλλεύονταν ή διαχειρίζονταν·  

«Υφυπουργός» σημαίνει τον Υφυπουργό Ναυτιλίας όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 2 του 

Νόμου.  

(2  (2) Οποιοιδήποτε άλλοι όροι, που περιέχονται στην παρούσα Γνωστοποίηση και δεν ορίζονται 
διαφορετικά, έχουν την έννοια που τους αποδίδει ο Νόμος. 

Υποκείμενο 
στο φόρο 
πρόσωπο. 

3. -(1)  Υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο είναι ανάλογα με την περίπτωση:

(α)   κάθε επιλέξιμος πλοιοκτήτης επιλέξιμου αλλοδαπού πλοίου που κέκτηται εισόδημα
από την εκμετάλλευση  τέτοιου πλοίου σε θαλάσσιες μεταφορές και φορολογείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις των  άρθρων 13 και 15(1) του Νόμου. 

 (β) κάθε επιλέξιμος ναυλωτής που κέκτηται εισόδημα από την εκμετάλλευση 
οποιουδήποτε επιλέξιμου πλοίου σε θαλάσσιες μεταφορές και φορολογείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 21, 23 και 25(1) του Νόμου. 

(γ) κάθε επιλέξιμος διαχειριστής πλοίων που κέκτηται εισόδημα από την παροχή 
υπηρεσιών διαχείρισης πλοίων σε επιλέξιμα πλοία και φορολογείται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 31 του Νόμου. 

(2) Νοείται ότι σε περίπτωση ομίλου εταιρειών, υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο δύναται να
είναι η μητρική εταιρεία, η οποία ορίζεται και εξουσιοδοτείται γραπτώς από τις θυγατρικές
εταιρείες ως νόμιμος εκπρόσωπος / διαχειριστής φόρου χωρητικότητας  (Tax Administrator)
για να ενεργεί για λογαριασμό τους αναφορικά με όλα τα φορολογικά θέματα και συναφείς
υποχρεώσεις που απορρέουν από το Νόμο,  καθώς και σε σχέση με το εισόδημα που
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κέκτηται από την εκμετάλλευση επιλέξιμων πλοίων του στόλου σε θαλάσσιες μεταφορές 
σύμφωνα με τις υποπαραγράφους (α) και (β) της υποπαραγράφου (1) πιο πάνω, ή από την 
παροχή υπηρεσιών διαχείρισης πλοίων σε επιλέξιμα πλοία του στόλου σύμφωνα με την 
υποπαράγραφο (γ) της υποπαραγράφου (1) πιο πάνω. Για τους σκοπούς της παρούσας  
υποπαραγράφου, οι όροι «μητρική» και «θυγατρική» έχουν την έννοια που καθορίζεται από το 
άρθρο 22(1) και 22(2) της Οδηγίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης 2013/34/ΕΕ, όπως αυτή 
εκάστοτε τροποποιείται ή αντικαθίσταται· 

Υπολογισμός 
και καταβολή 
φόρου. 

4. Ο φόρος υπολογίζεται από το πρόσωπο και καταβάλλεται στο Υφυπουργείο Ναυτιλίας
ετησίως, για όσο χρόνο, ανάλογα με την περίπτωση, το πλοίο ήταν υπό εκμετάλλευση ή η
συμφωνία διαχείρισης ήταν σε ισχύ κατά το φορολογικό έτος ή μέρος αυτού. Κατά τον
υπολογισμό του φόρου, κλάσμα του μήνα λογίζεται ως ολόκληρος μήνας.

Φορολογική 
δήλωση. 

5. -(1) Το πρόσωπο οφείλει όπως, μεταξύ της 1ης Ιανουαρίου και της 28ης  Φεβρουαρίου του
επόμενου έτους από το φορολογικό έτος, υποβάλλει στο Γενικό Διευθυντή δήλωση του
αντικειμένου του φόρου και καταβάλλει το υπολογιζόμενο σύμφωνα με τη δήλωση ποσό. Η
δήλωση του αντικειμένου του φόρου υποβάλλεται στο  Υφυπουργείο Ναυτιλίας σε έγγραφη
μορφή, δεόντως υπογραμμένη και βεβαιωμένη, όπως προβλέπεται στις υποπαραγράφους (3)
και (4) πιο κάτω.  Επιπρόσθετα αντίγραφο της δήλωσης θα πρέπει να υποβάλλεται στο
Υφυπουργείο Ναυτιλίας ηλεκτρονικά. Η ημερομηνία υποβολής της δήλωσης θα θεωρείται η
ημερομηνία υποβολής στο  Υφυπουργείο  Ναυτιλίας της έντυπης μορφής αυτής.

(2) Ο τύπος της δήλωσης ετοιμάζεται από το Γενικό Διευθυντή και η εν λόγω δήλωση είναι
διαθέσιμη από το Υφυπουργείο Ναυτιλίας σε οποιοδήποτε πρόσωπο. Δεν αποτελεί
υπεράσπιση το γεγονός ότι το πρόσωπο δεν έλαβε έντυπο δήλωσης από το Γενικό Διευθυντή.

(3) Σε περίπτωση προσώπου που υπόκειται σε φόρο σύμφωνα με την παράγραφο 3(α) ή την
παράγραφο 3(β) της παρούσας Γνωστοποίησης, η δήλωση που αναφέρεται στην
υποπαράγραφο (1) πιο πάνω θα υπογράφεται από δεόντως εξουσιοδοτημένο διευθυντή του
επιλέξιμου πλοιοκτήτη ή του επιλέξιμου ναυλωτή, ανάλογα με την περίπτωση, και θα
βεβαιώνεται από ανεξάρτητο λογιστή. Εάν η δήλωση του προσώπου που υπόκειται σε φόρο
σύμφωνα με την παράγραφο 3(α) ή την παράγραφο 3(β) της παρούσας Γνωστοποίησης, δεν
βεβαιώνεται από ανεξάρτητο λογιστή, ο Γενικός Διευθυντής θα απαιτεί από το εν λόγω

πρόσωπο την προσκόμιση δικαιολογητικών εγγράφων σχετικά με την δήλωση.

(4) Σε περίπτωση προσώπου που υπόκειται σε φόρο σύμφωνα με την παράγραφο 3(γ) της
παρούσας Γνωστοποίησης, η δήλωση θα υπογράφεται από δεόντως εξουσιοδοτημένο
διευθυντή του επιλέξιμου διαχειριστή πλοίων και θα βεβαιώνεται χωρίς εξαίρεση από
ανεξάρτητο λογιστή.

(5) Σε όλες τις περιπτώσεις ο Γενικός Διευθυντής δύναται να απαιτήσει την προσκόμιση
επιπρόσθετων δικαιολογητικών εγγράφων.

Εξέταση 
φορολογικής 
δήλωσης και 
επιβολή 
φορολογίας. 

6. -(1) Ο Γενικός Διευθυντής προβαίνει στην εξέταση της αναφερθείσας στην παράγραφο 5

της παρούσας Γνωστοποίησης δήλωσης και είτε :

 (α)    αποδέχεται το αντικείμενο του φόρου που περιέχεται στη δήλωση και επιβάλλει τον 
φόρο βάσει αυτού, είτε 

 (β)  δεν αποδέχεται το αντικείμενο του φόρου οσάκις κρίνει ότι αναφορικά με συγκε-
κριμένο φορολογικό έτος το αντικείμενο του φόρου οιουδήποτε προσώπου μειώνεται 
είτε από πράξεις οι οποίες κατά την αιτιολογημένη γνώμη του Γενικού Διευθυντή δεν 
είναι γνήσιες ή είναι εικονικές είτε από παραλείψεις. Σε τέτοια περίπτωση ο Γενικός 
Διευθυντής δύναται να απαιτήσει από το πρόσωπο την προσκόμιση επιπρόσθετων 
δικαιολογητικών εγγράφων εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών. Ο Γενικός 
Διευθυντής δύναται, αν δεν ικανοποιηθεί, να αγνοήσει οποιαδήποτε τέτοια πράξη ή 

παράλειψη και να επιβάλει τον εφαρμοστέο φόρο. 

Η επιβολή του φόρου γίνεται με έγγραφη ειδοποίηση και επιδίδεται στο πρόσωπο είτε δια 
προσωπικής επίδοσης, είτε διά συστημένης επιστολής, εντός εκατό είκοσι (120) ημερών από 
την ημερομηνία υποβολής της δήλωσης στο Γενικό Διευθυντή ή από την ημερομηνία 
υποβολής στον Γενικό Διευθυντή οιωνδήποτε επιπρόσθετων εγγράφων που έχουν ζητηθεί. 

(2) (α) Στην περίπτωση που το πρόσωπο έχει καταβάλει ποσό μικρότερο από εκείνο που του
επιβλήθηκε ως αποτέλεσμα της εφαρμογής  των διατάξεων της παραγράφου 6(1)(β) πιο
πάνω , τότε το πρόσωπο αυτό υποχρεούται στην καταβολή της διαφοράς εντός εξήντα (60)
ημερών από την ημερομηνία επίδοσης της επιβολής του φόρου. Σε περίπτωση που η
διαφορά δεν καταβληθεί μέχρι την πιο πάνω προθεσμία των εξήντα (60) ημερών, τότε
επιβάλλεται τόκος υπερημερίας σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 11 της παρούσας
Γνωστοποίησης .

     (β) Στην περίπτωση που το πρόσωπο έχει καταβάλει ποσό μεγαλύτερο από εκείνο που 
του επιβλήθηκε ως αποτέλεσμα της εφαρμογής των διατάξεων της παραγράφου 6(1)(β) πιο 
πάνω, τότε ο Γενικός Διευθυντής υποχρεούται να επιστρέψει το επιπρόσθετο ποσό του φόρου 
που έχει καταβληθεί εντός εξήντα (60) ημερών από την ημερομηνία επίδοσης της επιβολής 
του φόρου. 
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       (γ) Στην περίπτωση που ο πληρωτέος/επιστρεπτέος φόρος δεν υπερβαίνει το ποσό των 

τριάντα πέντε (35) ευρώ, ο φόρος αυτός μεταφέρεται στο επόμενο φορολογικό έτος. 

Μη εξέταση της 
φορολογικής  
δήλωσης και  
μη επιβολή  
φορολογίας σε  
περίπτωση που 
το υποκείμενο  
στον φόρο  
πρόσωπο είναι 
προβληματική 
 επιχείρηση. 

6Α. -(1) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις της παραγράφου 6 της παρούσας Γνωστοποίησης, ο 
Γενικός Διευθυντής δεν θα προβαίνει στην εξέταση της αναφερθείσας στην παράγραφο 5 
φορολογικής δήλωσης σε περίπτωση που το υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο είναι 
προβληματική επιχείρηση, όπως αυτό  βεβαιώνεται από το εν λόγω πρόσωπο σε σχετική ad 
hoc Δήλωση ή όπως αυτό αποδεικνύεται από επίσημες πληροφορίες που έχει λάβει ο Γενικός 
Διευθυντής. 

(2) Για τους σκοπούς της παρούσας παραγράφου, ο όρος  «προβληματική επιχείρηση» έχει
την έννοια που αποδίδεται στον όρο αυτό από το σημείο 20 των Κατευθυντήριων Γραμμών
της ΕΕ σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για τη διάσωση και αναδιάρθρωση μη
χρηματοπιστωτικών προβληματικών επιχειρήσεων (2014/C 249/01)  (ΕΕ 31.7.2014)
Ανακοίνωση της Επιτροπής — Κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για
τη διάσωση και την αναδιάρθρωση μη χρηματοπιστωτικών προβληματικών επιχειρήσεων.

(3) Σε περίπτωση που το υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο είναι προβληματική επιχείρηση, ο
Γενικός Διευθυντής ενημερώνει σχετικά εγγράφως εντός προθεσμίας εκατό είκοσι (120)
ημερών:

(α) το ενδιαφερόμενο πρόσωπο, 

(β) τον Έφορο Φορολογίας, και 

(γ) τον Έφορο Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων της   Κυπριακής Δημοκρατίας, 

ότι το εν λόγω πρόσωπο δεν είναι επιλέξιμο για φόρο χωρητικότητας για το συγκεκριμένο 
φορολογικό έτος. 

Μη εξέταση της 
φορολογικής 
δήλωσης και  
μη επιβολή 
φορολογίας 
σε περίπτωση  
που το υποκείμενο 
στον φόρο πρόσωπο 
είναι επιχείρηση  
που υπόκειται σε  
διαδικασία 
ανάκτησης κρατικής 
ενίσχυσης. 

6Β. -(1) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις της παραγράφου 6 της παρούσας Γνωστοποίησης, ο 
Γενικός Διευθυντής δεν θα προβαίνει στην εξέταση της αναφερθείσας στην παράγραφο 5 
φορολογικής δήλωσης σε περίπτωση που το υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο είναι 
επιχείρηση που υπόκειται σε διαδικασία  ανάκτησης κρατικής ενίσχυσης, όπως αυτό 
βεβαιώνεται από το εν λόγω πρόσωπο σε σχετική ad hoc Δήλωση ή όπως αυτό 

αποδεικνύεται από επίσημες πληροφορίες που έχει λάβει ο Γενικός Διευθυντής. 

(2) Σε περίπτωση που το υποκείμενο στον φόρο πρόσωπο είναι επιχείρηση που υπόκειται σε
διαδικασία ανάκτησης κρατικής ενίσχυσης, ο Γενικός Διευθυντής  ενημερώνει σχετικά

εγγράφως εντός προθεσμίας εκατό είκοσι (120) ημερών:

(α) το ενδιαφερόμενο πρόσωπο, 

(β) τον Έφορο Φορολογίας, και 

(γ) τον Έφορο Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων της Κυπριακής Δημοκρατίας, 

ότι το εν λόγω πρόσωπο δεν είναι επιλέξιμο για φόρο χωρητικότητας για το συγκεκριμένο 
φορολογικό έτος. 

Μη εξέταση της 
φορολογικής  
δήλωσης και  
μη επιβολή 
φορολογίας  
σε περίπτωση 
επιπρόσθετης 
κρατικής  
ενίσχυσης  
για τις ίδιες 
επιλέξιμες  
δαπάνες. 

6Γ. -(1) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις της παραγράφου 6 της παρούσας Γνωστοποίησης, ο 
Γενικός Διευθυντής δεν θα προβαίνει στην εξέταση της αναφερθείσας στην παράγραφο 5 
φορολογικής δήλωσης σε περίπτωση που το υποκείμενο στον φόρο πρόσωπο είναι 
επιχείρηση που επωφελείται από οποιοδήποτε σχέδιο κρατικής ενίσχυσης στην Κυπριακή 
Δημοκρατία για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες, επιπρόσθετα από το Κυπριακό Σύστημα Φόρου 
Χωρητικότητας κατά τη διάρκεια του συγκεκριμένου φορολογικού έτους, όπως αυτό 
βεβαιώνεται από το εν λόγω πρόσωπο σε σχετική ad hoc Δήλωση ή όπως αυτό 
αποδεικνύεται από επίσημες πληροφορίες που έχει λάβει ο Γενικός Διευθυντής.  

(2) Στην περίπτωση της πιο πάνω αναφερόμενης υποπαραγράφου (1), ο Γενικός Διευθυντής
ενημερώνει σχετικά εγγράφως, εντός προθεσμίας εκατόν είκοσι (120) ημερών:

(α) το ενδιαφερόμενο πρόσωπο,  

(β) τον Έφορο Φορολογίας, και  

(γ) τον Έφορο Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων της Κυπριακής Δημοκρατίας, 

ότι το εν λόγω πρόσωπο δεν είναι επιλέξιμο για φόρο χωρητικότητας για το συγκεκριμένο 
φορολογικό έτος. 

Εξέταση της 
φορολογικής 
δήλωσης σε 
περίπτωση 
σώρευσης κρατικών 
ενισχύσεων και 
υπέρβασης του 
ανώτατου ορίου της 
κρατικής ενίσχυσης. 

6Δ. -(1) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις της παραγράφου 6 της παρούσας Γνωστοποίησης, ο 
Γενικός Διευθυντής θα αποδέχεται το αντικείμενο του φόρου σε περίπτωση που: 

(α)  Το υποκείμενο στον φόρο πρόσωπο είναι επιχείρηση που επωφελείται από 
οποιοδήποτε σχέδιο κρατικής ενίσχυσης στην Κυπριακή Δημοκρατία το οποίο δεν 
καλύπτει τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες με αυτές που καλύπτει το Κυπριακό Σύστημα 
Φόρου Χωρητικότητας, κατά τη διάρκεια του συγκεκριμένου φορολογικού έτους  με 
αποτέλεσμα τη σώρευση κρατικών ενισχύσεων, και 

(β) το συνολικό ποσό των κρατικών ενισχύσεων που χορηγήθηκαν στο εν λόγω 
πρόσωπο δεν υπερβαίνει το συνολικό ποσό των φόρων και των κοινωνικών 
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εισφορών που θα είχαν εισπραχθεί από τις ναυτιλιακές δραστηριότητες και τους 
ναυτικούς εάν το εν λόγω πρόσωπο δεν υπαγόταν στο Κυπριακό Σύστημα Φόρου 
Χωρητικότητας (ανώτατο όριο ενίσχυσης), 

όπως αυτό βεβαιώνεται από το εν λόγω πρόσωπο σε σχετική ad hoc Δήλωση ή όπως 
αποδεικνύεται από επίσημες πληροφορίες που έχει λάβει ο Γενικός Διευθυντής. 

(2) Σε περίπτωση σώρευσης κρατικών ενισχύσεων όπως αναφέρεται στην πιο πάνω
υποπαράγραφο (1) (α), με αποτέλεσμα την υπέρβαση του ανώτατου ορίου της κρατικής
ενίσχυσης, ο Γενικός Διευθυντής αποδέχεται εν μέρει το αντικείμενο του φόρου και ενημερώνει
σχετικά εγγράφως, εντός προθεσμίας εκατό είκοσι (120) ημερών:

(α) το ενδιαφερόμενο πρόσωπο,  

(β) τον Έφορο Φορολογίας, και  

(γ) τον Έφορο Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων της  Κυπριακής Δημοκρατίας, 

ότι το εν λόγω πρόσωπο είναι επιλέξιμο για φόρο χωρητικότητας μέχρι το ανώτατο όριο της 
κρατικής ενίσχυσης για το συγκεκριμένο φορολογικό έτος. 

Παράλειψη 
επίδοσης 
Φορολογικής 
δήλωσης. 

7. Στην περίπτωση που πρόσωπο δεν υπέβαλε δήλωση και κατά την αιτιολογημένη γνώμη
του Γενικού Διευθυντή το πρόσωπο αυτό έχει υποχρέωση καταβολής φόρου, ο Γενικός
Διευθυντής δύναται εντός έξι (6) ετών από τη λήξη του φορολογικού έτους να ορίσει, κατά την
κρίση του, το αντικείμενο του φόρου και να φορολογήσει ανάλογα το σχετικό πρόσωπο.

Η επιβολή του φόρου γίνεται με έγγραφη ειδοποίηση και επιδίδεται στο πρόσωπο είτε διά 
προσωπικής επίδοσης, είτε διά συστημένης επιστολής και το πρόσωπο υποχρεούται να 
καταβάλει το φόρο και τόκο υπερημερίας σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 11 της 
παρούσας Γνωστοποίησης, εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία επίδοσης της 
ειδοποίησης. 

Μη επιβολή 
φορολογίας σε 
περίπτωση που το 
υποκείμενο στον 
φόρο πρόσωπο είναι 
προβληματική 
επιχείρηση ή 
υπόκειται σε 
διαδικασία 
ανάκτησης κρατικής 
ενίσχυσης ή 
λαμβάνει 
οποιαδήποτε άλλη 
κρατική ενίσχυση για 
τις ίδιες επιλέξιμες 
δαπάνες. 

7Α. -(1) Στην περίπτωση που πρόσωπο δεν υπέβαλε φορολογική δήλωση, ανεξάρτητα από 
τις διατάξεις της παραγράφου 7 της παρούσας Γνωστοποίησης, ο Γενικός Διευθυντής δεν θα 
ορίσει το αντικείμενο του φόρου και δεν θα φορολογήσει το σχετικό πρόσωπο για το 
συγκεκριμένο φορολογικό έτος, στην περίπτωση που το υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο:  

(α)    είναι προβληματική επιχείρηση· Για τους σκοπούς της παρούσας υποπαραγράφου, ο 
όρος «προβληματική επιχείρηση» έχει την έννοια που αποδίδεται στον όρο αυτό από 
το σημείο 20 των Κατευθυντήριων Γραμμών της ΕΕ σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις 
για τη διάσωση και αναδιάρθρωση μη χρηματοπιστωτικών προβληματικών 
επιχειρήσεων (2014/C 249/01) (ΕΕ 31.7.2014) Ανακοίνωση της Επιτροπής — 
Κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για τη διάσωση και την 
αναδιάρθρωση μη χρηματοπιστωτικών προβληματικών επιχειρήσεων· είτε 

(β)     είναι επιχείρηση που υπόκειται σε διαδικασία ανάκτησης  κρατικής ενίσχυσης· 

(γ)     είναι επιχείρηση που επωφελείται από οποιοδήποτε σχέδιο κρατικής ενίσχυσης στην 
Κυπριακή Δημοκρατία για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες με αυτές του Κυπριακού  
Συστήματος Φόρου Χωρητικότητας κατά τη διάρκεια του συγκεκριμένου 
φορολογικού  έτους, 

όπως αυτό αποδεικνύεται από επίσημες πληροφορίες που έχει λάβει ο Γενικός Διευθυντής. 

(2) Στην περίπτωση της πιο πάνω αναφερόμενης υποπαραγράφου (1), ο Γενικός Διευθυντής
ενημερώνει σχετικά εγγράφως εντός προθεσμίας εκατό είκοσι (120) ημερών:

(α) το ενδιαφερόμενο πρόσωπο, 

(β) τον Έφορο Φορολογίας, και 

(γ) τον Έφορο Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων της Κυπριακής Δημοκρατίας, 

ότι το εν λόγω πρόσωπο δεν είναι επιλέξιμο για φόρο χωρητικότητας για το συγκεκριμένο 
φορολογικό έτος. 

Καθορισμός και 
επιβολή φορολογίας 
σε περίπτωση 
σώρευσης κρατικών 
ενισχύσεων και 
υπέρβασης του 
ανώτατου ορίου της 
κρατικής ενίσχυσης. 

7Β.-(1) Στην περίπτωση που πρόσωπο δεν υπέβαλε φορολογική δήλωση, ανεξάρτητα από τις 
διατάξεις της παραγράφου 7 της παρούσας Γνωστοποίησης, ο Γενικός Διευθυντής θα ορίσει 
το αντικείμενο του φόρου και θα φορολογήσει το σχετικό πρόσωπο για το συγκεκριμένο 
φορολογικό έτος στην περίπτωση που: 

(α) Το υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο είναι επιχείρηση που επωφελείται από 
οποιοδήποτε σχέδιο κρατικής ενίσχυσης στην Κυπριακή Δημοκρατία, το οποίο δεν 
καλύπτει τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες με αυτές του Κυπριακού Συστήματος Φόρου 
Χωρητικότητας κατά τη διάρκεια του συγκεκριμένου φορολογικού έτους με 
αποτέλεσμα τη  σώρευση κρατικών ενισχύσεων, και 

(β) το συνολικό ποσό των κρατικών ενισχύσεων που χορηγήθηκαν στο εν λόγω 
πρόσωπο δεν υπερβαίνει το συνολικό ποσό των φόρων και των κοινωνικών 
εισφορών που θα είχαν εισπραχθεί από τις ναυτιλιακές δραστηριότητες και τους 
ναυτικούς εάν το εν λόγω πρόσωπο δεν υπαγόταν στο Κυπριακό Σύστημα Φόρου 
Χωρητικότητας (ανώτατο όριο ενίσχυσης), 

όπως αυτό αποδεικνύεται από επίσημες πληροφορίες που έχει λάβει ο Γενικός Διευθυντής. 
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(2) Σε περίπτωση σώρευσης κρατικών ενισχύσεων όπως αναφέρεται στην πιο πάνω
υποπαράγραφο (1)(α), με αποτέλεσμα την υπέρβαση του ανώτατου ορίου της κρατικής
ενίσχυσης, ο Γενικός Διευθυντής ορίζει το αντικείμενο του φόρου και επιβάλλει εν μέρει τον εν
λόγω φόρο και ενημερώνει σχετικά εγγράφως, εντός προθεσμίας εκατό είκοσι (120) ημερών:

(α) το ενδιαφερόμενο πρόσωπο, 

(β) τον Έφορο  Φορολογίας, και  

         ( γ) τον Έφορο Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων της  Κυπριακής Δημοκρατίας, 

ότι το εν λόγω πρόσωπο είναι επιλέξιμο για  μερικό φόρο χωρητικότητας μέχρι το ανώτατο 
όριο της κρατικής  ενίσχυσης για το συγκεκριμένο φορολογικό έτος. 

Ένσταση στη 
 φορολογία. 

8. -(1) Κάθε πρόσωπο το οποίο αμφισβητεί το φόρο που του επιβλήθηκε, μπορεί με έγγραφη
ειδοποίηση ένστασης ν΄ αποταθεί στο Γενικό Διευθυντή για επανεξέταση και αναθεώρηση
αυτού. Η ειδοποίηση αυτή πρέπει να εκθέτει  τους λόγους της ένστασης και πρέπει να
επιδοθεί όχι αργότερα από τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία επίδοσης της επιβολής
του φόρου όπως προβλέπεται στις παραγράφους 6 και 7 της παρούσας Γνωστοποίησης.

(2) Στην περίπτωση προσώπου που δεν επέδωσε φορολογική δήλωση στο Γενικό Διευθυντή,
για να τύχει εξέτασης η ένσταση του, θα πρέπει το πρόσωπο αυτό να καταβάλει
προηγουμένως το φόρο και τους τόκους υπερημερίας όπως προβλέπεται στην παράγραφο 7
της παρούσας Γνωστοποίησης και να υποβάλει δήλωση για την περίοδο που καλύπτει η
ένσταση.

(3) Μετά τη λήψη της αναφερόμενης στην υποπαράγραφο (1)  πιο πάνω ειδοποίησης
ένστασης, ο Γενικός Διευθυντής δύναται να ζητήσει με έγγραφη ειδοποίηση από το πρόσωπο
που υπέβαλε την ένσταση όπως εντός καθορισμένης προθεσμίας προσαγάγει τέτοια στοιχεία
προς το σκοπό εξακρίβωσης του αντικειμένου του φόρου τα οποία ο Γενικός Διευθυντής
ήθελε κρίνει αναγκαία.

(4) Όταν επέλθει συμφωνία μεταξύ του Γενικού Διευθυντή και του υποβάλλοντος την ένσταση
προσώπου αναφορικά με τον επιβληθέντα φόρο, ο φόρος τροποποιείται αναλόγως και
επιδίδεται στο πρόσωπο αυτό έγγραφη ειδοποίηση είτε δια προσωπικής επίδοσης είτε δια
συστημένης επιστολής και ο πληρωτέος ή επιστρεπτέος φόρος, ανάλογα με την περίπτωση,
θα καταβάλλεται ή επιστρέφεται εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία έκδοσης
τέτοιας ειδοποίησης.

(5) Όταν δεν επέλθει συμφωνία μεταξύ του Γενικού Διευθυντή και του εν λόγω προσώπου, ο
Γενικός Διευθυντής προχωρεί στο καθορισμό του φόρου βάσει των στοιχείων που έχει
ενώπιον του και πληροφορεί το πρόσωπο αυτό με έγγραφη ειδοποίηση είτε δια προσωπικής
επίδοσης είτε δια συστημένης επιστολής για τον πληρωτέο ή επιστρεπτέο φόρο, ανάλογα με
την περίπτωση, ο οποίος καταβάλλεται ή επιστρέφεται εντός τριάντα (30) ημερών από την
ημερομηνία έκδοσης τέτοιας ειδοποίησης.

(6) Σε όλες τις περιπτώσεις, η απόφαση του Γενικού Διευθυντή επί της υποβληθείσας με βάση
τις διατάξεις της υποπαραγράφου (1) πιο πάνω ένστασης, εκδίδεται το αργότερο μέσα σε
περίοδο τριών (3) μηνών από την ημερομηνία της υποβολής αυτής.

Προσφυγή 
εναντίον 
απόφασης 
του Γενικού 
Διευθυντή. 

Σε περίπτωση που η προθεσμία των τριών (3) μηνών λήξει χωρίς ο Γενικός Διευθυντής να 
έχει εκδώσει οποιαδήποτε απόφαση, ο Γενικός Διευθυντής υποχρεούται τότε να τροποποιήσει 
τον επιβληθέντα φόρο σύμφωνα με την ένσταση που υποβλήθηκε και να επιδώσει σ΄ αυτό 
είτε δια προσωπικής επίδοσης είτε δια συστημένης επιστολής νέα έγγραφη ειδοποίηση για τον 
επιστρεπτέο φόρο, ο οποίος ακολούθως επιστρέφεται εντός τριάντα (30) ημερών. 

Νοείται περαιτέρω ότι η προθεσμία των τριών (3) μηνών παρατείνεται για τη χρονική περίοδο 
που ο φορολογούμενος καθυστερεί, πέραν της καθορισμένης από το Γενικό Διευθυντή 
προθεσμίας σύμφωνα με τις διατάξεις της υποπαραγράφου (3) πιο πάνω, να προσαγάγει τα 
επιπρόσθετα στοιχεία που πιθανό να καθίστανται αναγκαία κατά την επανεξέταση της 
υπόθεσης. 

9. -(1) Οποιοδήποτε πρόσωπο θεωρεί τον εαυτό του αδικημένο από το φόρο που του
επιβλήθηκε και ο οποίος απέτυχε να έλθει σε συμφωνία με το Γενικό Διευθυντή όπως
προβλέπεται στην υποπαράγραφο (5) της παραγράφου 8 της παρούσας  Γνωστοποίησης,
έχει το δικαίωμα:

 (α)  ν΄ ασκήσει προσφυγή στο Διοικητικό Δικαστήριο της Δημοκρατίας, σύμφωνα με το 
Άρθρο 146 του Συντάγματος της Δημοκρατίας, ή 

 (β)   ν΄ ασκήσει ιεραρχική προσφυγή ενώπιον του  Υφυπουργού που να συνοδεύεται από 
όλα τα σχετικά στοιχεία εντός προθεσμίας σαράντα πέντε (45) ημερών από την 
ημερομηνία της κοινοποίησης της απόφασης του Γενικού Διευθυντή, με συστημένη 
επιστολή στην τελευταία γνωστή διεύθυνση του προσώπου ή της προσωπικής 
επίδοσης της σ΄ αυτόν.  

Το βάρος της απόδειξης ότι η φορολογία, σε σχέση με την οποία ασκείται η ιεραρχική 
προσφυγή ενώπιον του Υφυπουργού, είναι υπερβολική, το φέρει το πρόσωπο που ασκεί τη 
προσφυγή. 
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(2) Ο Υφυπουργός κοινοποιεί στο Γενικό Διευθυντή την ιεραρχική προσφυγή που ασκεί τέτοιο
πρόσωπο και ζητά από το Γενικό Διευθυντή την υποβολή μέσα σε προθεσμία δέκα πέντε (15)
ημερών γραπτής έκθεσης και οποιωνδήποτε στοιχείων τα οποία κρίνει αναγκαία. Ο
Υφυπουργός, αφού λάβει τη γραπτή έκθεση του Γενικού Διευθυντή εξετάζει την ιεραρχική
προσφυγή και δύναται να ακούσει το πρόσωπο που ασκεί τη προσφυγή ή τον αντιπρόσωπο
του καθώς και το Γενικό Διευθυντή ή να δώσει την ευκαιρία σ΄ αυτούς να εκθέσουν τις
απόψεις τους γραπτώς αναφορικά με οποιοδήποτε θέμα σχετικά με την εν λόγω προσφυγή.

Νοείται ότι ούτε ο Γενικός Διευθυντής ούτε το πρόσωπο που ασκεί τη προσφυγή έχουν το 
δικαίωμα κατά την εξέταση προσφυγής από τον Υφυπουργό να παρουσιάσουν λόγους ή 
στοιχεία που δεν είχαν προσαχθεί κατά την εξέταση της εν λόγω ένστασης από το Γενικό 
Διευθυντή, εκτός αν τέτοια στοιχεία εξ αποδεδειγμένων λόγων αντικειμενικής αδυναμίας, δεν 
ήταν δυνατό να προσκομιστούν από τέτοιο πρόσωπο στο εν λόγω στάδιο ή να 
αποκαλυφθούν με την υπό τις περιστάσεις διεξαχθείσα από το Γενικό Διευθυντή λογική 
έρευνα.  

  Νοείται περαιτέρω ότι ιεραρχικές προσφυγές τις οποίες ο  Υφυπουργός κρίνει αβάσιμες 
μπορούν να εξετάζονται συνοπτικά και να απορρίπτονται, χωρίς να καλείται ενώπιον του το 
πρόσωπο που ασκεί τη προσφυγή ή ο Γενικός Διευθυντής. 

(3) Ο Υφυπουργός αποφασίζει για την τύχη της ιεραρχικής προσφυγής το αργότερο μέσα σε

περίοδο έξι (6) μηνών από την ημερομηνία υποβολής της ιεραρχικής προσφυγής.

(4) Μετά την περάτωση της εξέτασης της ιεραρχικής προσφυγής, ο Υφυπουργός, με βάση τα

υποβληθέντα σ΄ αυτόν στοιχεία, δύναται να εκδώσει μια από τις ακόλουθες αποφάσεις,

(α)    να ακυρώσει ή να επικυρώσει εν όλω ή εν μέρει την απόφαση του Γενικού Διευθυντή, 

(β)     να τροποποιήσει την απόφαση του Γενικού Διευθυντή, 

(γ)   να εκδώσει νέα απόφαση σε αντικατάσταση της απόφασης του Γενικού Διευθυντή, 

(δ) να παραπέμψει την υπόθεση στο Γενικό Διευθυντή με οδηγίες να προβεί σε 
συγκεκριμένες ενέργειες. 

(5) Οποιοδήποτε πρόσωπο θεωρεί τον εαυτό του αδικημένο από την απόφαση του
Υφυπουργού με βάση τις διατάξεις της προηγούμενης υποπαραγράφου, έχει το δικαίωμα να
ασκήσει προσφυγή στο Διοικητικό Δικαστήριο της Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 146
του Συντάγματος της Δημοκρατίας.

(6) Αν ως αποτέλεσμα της απόφασης του Διοικητικού Δικαστηρίου ή του Υφυπουργού
παρίσταται ανάγκη όπως γίνει νέα επιβολή φόρου για να εφαρμοστεί η απόφαση του
Διοικητικού Δικαστηρίου ή του Υφυπουργού, αυτή η νέα επιβολή του φόρου διενεργείται το
αργότερο εντός περιόδου δύο (2) μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης του
Διοικητικού Δικαστηρίου ή του  Υφυπουργού, ανάλογα με την περίπτωση. Νοείται ότι στις
περιπτώσεις αυτές εφαρμόζονται οι διατάξεις της υποπαραγράφου (2) της παραγράφου 6
της παρούσας Γνωστοποίησης.

Συμπληρωματική 
βεβαίωση και  
επιστροφή   
φόρου  
χωρητικότητας.  

10. Αν ο Γενικός Διευθυντής κρίνει ότι για οποιαδήποτε αιτία  κάποιο πρόσωπο φορολογήθηκε
για ποσό μικρότερο από εκείνο που όφειλε να φορολογηθεί, ή κατέβαλε φόρο πέραν του
οφειλόμενου, ο Γενικός Διευθυντής θα ενεργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 του
Νόμου.

Τόκος 
υπερημερίας. 

167(Ι) του 2006 
118(Ι) του 2012. 

11. Αν ο φόρος δεν καταβληθεί μέχρι την καθοριζόμενη στις  παραγράφους 5, 6(2)(α) και 7
της παρούσας Γνωστοποίησης ημερομηνία, επιβάλλεται τόκος υπερημερίας με βάση το
ποσοστό του ενιαίου δημοσίου  επιτοκίου υπερημερίας όπως αυτό εκάστοτε καθορίζεται με
διάταγμα του Υπουργού Οικονομικών δυνάμει των διατάξεων των περί του Ενιαίου Δημοσίου
Επιτοκίου Υπερημερίας Νόμων του 2006 και 2012.

Διευθυντές 
νομικών 
προσώπων. 

12. Ο διευθυντής ή άλλο  άτομο που ασκεί τη διεύθυνση  κάθε νομικού προσώπου ευθύνεται
για την υποβολή της δήλωσης και τη διενέργεια όλων των  άλλων αναγκαίων, δυνάμει του
Νόμου και της παρούσας Γνωστοποίησης πράξεων και διαβημάτων. Νοείται ότι την υποβολή
της δήλωσης και τη διενέργεια όλων των άλλων αναγκαίων, δυνάμει του Νόμου και της
παρούσας Γνωστοποίησης, πράξεων και διαβημάτων, μπορούν να διενεργούν εγκεκριμένοι
ελεγκτές εφόσον είναι κατάλληλα εξουσιοδοτημένοι από το νομικό πρόσωπο.

Επίδοση 
ειδοποιήσεων. 

13. Οι ειδοποιήσεις επιδίδονται σε πρόσωπο είτε δια προσωπικής επίδοσης είτε δια
συστημένης επιστολής η οποία αποστέλλεται  στην τελευταία  γνωστή  διεύθυνση του
προσώπου. Στην τελευταία περίπτωση οι ειδοποιήσεις λογίζονται επιδοθείσαι όχι βραδύτερο
της εβδόμης (7) ημέρας από την ημέρα που η επιστολή ταχυδρομήθηκε. Τέτοια επίδοση
αποδεικνύεται επαρκώς εάν αποδειχθεί ότι η επιστολή η οποία εμπεριείχε την ειδοποίηση,
έφερε την ορθή ή την τελευταία δηλωθείσα διεύθυνση και ταχυδρομήθηκε δεόντως.

Κατάργηση- 
διατήρηση 
συναφών 

14. -(1) Διά της παρούσας Γνωστοποίησης και δυνάμει  των διατάξεων του άρθρου 65(1) του
Νόμου καταργούνται οι Κανονισμοί 2 έως 10 ,12, 15, 17, 18, και 23 των περί Εμπορικής
Ναυτιλίας (Φορολογία Υπηρεσιών Διαχείρισης Πλοίων) Κανονισμών του 2000.
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νομικών  
διατάξεων.  
Κ.Δ.Π. 395/2000. 

(2) Τηρουμένων των διατάξεων της υποπαραγράφου (1) πιο πάνω και του άρθρου 65(1) του
Νόμου, νοείται ότι εξακολουθούν να ισχύουν οι ακόλουθες διατάξεις των περί Εμπορικής
Ναυτιλίας (Φορολογία Υπηρεσιών Διαχείρισης Πλοίων) Κανονισμών του 2000, μέχρι την
πλήρη κατάργηση και αντικατάσταση με Κανονισμούς εκδιδόμενους δυνάμει του άρθρου 62
του Νόμου:

- Κανονισμός 11 (Παροχή στοιχείων στο Διευθυντή)·

- Κανονισμός 13 (Υπηρεσιακό απόρρητο)·

- Κανονισμός 14 (Εξουσία του Διευθυντή για επιτόπιο έρευνα)·

- Κανονισμός 16 (Τήρηση στοιχείων , εγγράφων και αρχείων)·

- Κανονισμός 19 (Δικαστικά μέτρα για την είσπραξη του φόρου)·

- Κανονισμός 20 (Ψευδής δήλωση ποινικό αδίκημα) ·

- Κανονισμός 21 (Άλλα αδικήματα)·και

- Κανονισμός 22 (Συμβιβασμός αδικημάτων).

Κατάργηση  
Κ.Δ.Π. 417/2010. 

15. Με την παρούσα Γνωστοποίηση καταργείται η περί Φόρου Χωρητικότητας (Ειδικές
Διατάξεις Επιβολής και Είσπραξης)  Γνωστοποίηση του 2010.

  ____________________ 

Εκδόθηκε στις 12 Δεκεμβρίου 2024. 

  Δρ ΣΤΕΛΙΟΣ ΧΕΙΜΩΝΑΣ, 
Γενικός Διευθυντής Υφυπουργείου Ναυτιλίας. 
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